Quarta hæresis reprehendit Sacerdotum coelibatam, dicens Sacerdotes non debere esse coelibes. Hujus hæresis auctor primus (quod sciam) est Lutherus, qui Ecclesiam irridet, eo quod cogat Sacerdotes abstinere ab uxoribus. Ut autem quod verbo docebat, opere confirmaret, monialem quamdam seduxit, & eam matrimonio sibi copulavit, & ex ea filios aliquot genuit, qui nunc juvenes sunt. Idem fecit Joannes Oeolampadius, qui monachus fuerat ordinis Sanctæ Brigittæ. Eidem errori adhæsit verbo & opere Volfangus Capito Argentinensis: Hujus uxorem, illo mortuo, accepit Martinus Butzerus, monachus & ipse ordinis Sancti Dominici. Et hoc idem fecerunt omnes qui Lutheranò nomine censentur. Et ideo Lutherum puro

primum hujus hæresis auctorem. Nam qui hunc errorem confundunt cum errore Joviniani, non recte mitti faciunt videntur, quoniam & si Jovinianus aquaverit nuptias virginitati, numquam tamen reprehendit eos qui volebant coelibes manere, nec reprehendit Sacerdotes carentes uxoribus, quoniam ipsemet Jovinianus (teste Augustino in libro de hæresibus, cap. 82.) carere voluit uxore non propter majus meritum in futura vita habendum, sed ut molestiis nuptiarum careret. Unde patet minime inter Lutherum & Jovinianum convenire de coelibatu Sacerdotum, quamquam de virginitatis merito inter eos conveniat. Adversus ergo solum Lutherum sunt nobis arma sumenda. Et primo ut clarius pateat Lutheri temeritas, qui non veretur Ecclesiæ matris suæ, in qua per baptismum genitus fuit, decreta & ordinationes floscipendere, ostendamus vetustissimam hujus rei in Ecclesiæ consuetudinem, eamque non levem, sed perpetuo decreto firmatam. Pro cuius rei intelligentia admonere oportet quod Sacerdotem esse conjugatum, duobus modis intelligi potest. Uno modo, ut si qui prius fuerat matrimonio alligatus, postea consecratur Sacerdos, in matrimonio eodem manens. Alio modo, ut prius Sacerdos, post susceptum sacerdotium uxorem ducat. Et certe inter hos duos modos latum est discrimen: quoniam in primitiva Ecclesiâ observatum est, ut qui uxorem duxerat, promoveretur ad sacerdotium, non tamen requirebatur ab eo qui promovendus erat, ut prius uxorem duxisset. Nam Joannes Evangelista virgo fuit, & beatus Paulus, juxta omnium sanctorum Doctorum sententiam, fuit etiam virgo: eos tamen constat fuisse Sacerdotes & Episcopos. Non erat ergo necessarium, ut uxorem duxisset qui consecrandus erat Sacerdos, quamvis id licuisset. Hæc ergo consuetudo juxta quam matrimonio alligatus promovebatur ad sacerdotium, invaluit usque ad tempora Nicæni Concilii, in quo (ut fertur) generali decreto statutum est ne aliquis uxorem habens, consecratur Sacerdos. Quod statutum cum ab aliquibus minime (ut decebat) observaretur, Siricius Papa, qui parum post prædictum Nicænum Concilium Ecclesiæ universali præfuit, de hac re illos acerbissime reprehendit. Decretum Nicæni Concilii cum non inveniatur, ideo hoc non est incertum. Multa enim illius Concilii decreta (teste Isidoro) per incuriam, aut forte Arrianorum malitiam perperita sunt. Verba Siricii Papæ subjungam, quoniam per illa satis aperte redarguitur perulentissima Lutheranorum libido. Is enim Pontifex Summus in quadam epistola ad Cumerium Taracensem Episcopum, cap. 7. ejusdem epistolæ, ita ait: Veniamus nunc ad sacratissimos ordines Clericorum quos in venerandæ religionis injuriam ita per vestras provincias calcatos atque confusos charitate tua insinuante reperimus, ut Hieremiæ cap. 9. nobis dicendum sit voce: *Quis dabit capiti meo aquam, aut oculis meis fontem lachrymarum, & sibi populum hunc die ac nocte?* Et infra crimen illorum narrans, ait: Plurimos enim Sacerdotes Christi atque Levitas post longa consecrationis suæ tempora tam de conjugibus propriis quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac præsumptione defendere, quia in veteri testamento Sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Dicit mihi quisquis ille est sectator libidinum, præceptorque vitiiorum, si æstimat, quod in lege Moysi passim sacris ordinibus à Deo nostro laxata sunt fræna luxuriæ, cur eos quibus committentur Sancta Sanctorum, præmonet dicens *Sancti estote, quia & ego sanctus sum Dominus Deus*

ves-

vesper? Cur etiam procul à suis domibus anno vicis suæ in templo habitare jussi sunt Sacerdotes? Hæc videlicet ratio, ne vel cum uxoribus possent carnale exercere commercium, ut conscientiæ integritate fulgentes, acceptabile Deo munus offerrent. Quibus expleto deservitionis suæ tempore, uxoris usus solius successione causa fuerat relaxatus, quia non ex alia nisi ex tribu Levi quicumque ad Dei ministerium fuerat præceptorum admitti. Unde & Dominus Jesus cum nos suo illustrasset adventu, in Evangelio prætestatur, quia legem venerit adimplere, non solvere: & ideo Ecclesiam, cujus sponsus est speciosus forma, castitatis voluit splendore radiare, ut in die judicii cum rursus advenerit, sine macula & sine ruga eam possit (sicut per Apostolum instituitur *Ephes. 5.*) reperire. Quorum sanctionum Sacerdotes omnes aque Levitæ insolubili lege contringimur, ut à die ordinationis nostræ, sobrietati ac pudicitia & corda nostra mancipemus & corpora, dummodo per omnia Deo nostro in his que quotidie offerimus sacrificiis placeamus. Hucusque Siricius Papa: qui multa alia de hac re in eadem epistola differit. Nec tamen per illa verba videtur novum econdere decretum, ut nova lege Sacerdotes obliget ad coelibatam, sed potius eos esse alias obligatos declarat. Post hæc tempora non reperitur quod aliquis matrimonio alligatus impune fuerit institutus Sacerdos manente matrimonio usu. Cæterum quod consecratur Sacerdos post suam consecrationem ducat uxorem, numquam Ecclesia permisit, nec aliquando impune factum esse reperitur. Unde aperitissime vincitur effrænata Lutheranorum audacia, & petulans eorum libido, qui non verentur post sacerdotium receptum nova nuptiarum fœdera inire, cum hoc nunquam ustatum fuerit in Ecclesiâ, neque hujus rei vestigium aliquod reperire possint, immo multis Conciliorum decretis cautum est, ne quid simile fiat. Nam 27. Canon Apostolorum sic ait: In nuptiis autem qui ad Clerum provecti sunt, præcipimus ut si voluerint uxores accipiant, sed lectores cantoresque tantummodo. Hæc ibi. Ex quibus verbis aperitissime vincitur ab ipsis Ecclesiæ primordiis non licuisse Diaconis aut Presbyteris post susceptos sacros ordines ducere uxores. Concilium Neocæsariense, capite primo suorum decretorum per hæc verba definit: Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere statuimus. Quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra Ecclesiam abjici, & ad penitentiam inter laicos redigi oportet. Hæc Concilium Neocæsariense. Et quod maxime hanc sententiam confirmat, est, quod Græci, quibus mos est conjugatos ad sacerdotium promovere, nunquam permiserunt aliquem post susceptum sacerdotium ducere uxorem. Pro cuius rei probatione duos proferam testes. Innocentius Papa hujus nominis tertius, in capitulo, Cum olim, titulo de Clericis conjugatis talia verba refert: Orientalis Ecclesiæ votum continentia non admittit, quoniam orientales in minoribus ordinibus contrahunt, & in superioribus utuntur matrimonio jam contracto. Hæc ibi. In quibus verbis id est advertendum quod ait, orientales in superioribus ordinibus uti matrimonio jam contracto. Unde convincimus illos post susceptos ordines sacros non contrahere matrimonia, quoniam juxta vulgatum iuristarum regulam casus exceptus firmat regulam in contrarium. Et Gratianus in volumine decretorum distinctione 28. cap. de Syracusanæ, prope finem capituli idem refert expressius, dicens: Orientalis Ecclesiæ non suscepit votum castitatis. Hoc tamen indefinente observatione custodit, ut post adeptum sacer-

dotium, defuncta priori uxore, cum qua Sacerdos factus fuerat, si alteram duxerit, deponatur. Hæc Gratianus. Ex quibus vincitur Lutheranos peiores esse Græcis schismaticis, & Ecclesiæ rebellibus, quia Lutherani & si cum sacris fuerint initiati, continentia votum emiserunt, non verentur tamen post susceptum sacerdotium uxores ducere. At Græcis hæc fuit perpetua religio, ut nunquam fuerint ausi aliquid simile attentare. Ex his ergo omnibus colligere oportet hæc duo. Unum est, quod ab ipsis nascentis Ecclesiæ primordiis nunquam licuit alicui post susceptum sacerdotium uxorem ducere. Alterum est, quod & si aliquando licuit matrimonio ligatum promovet ad sacerdotium, jam modo non licet, quoniam decretum est, ut nullus ad sacros ordines suscipiatur nisi prius continentiam voverit. Nam Gratianus in distinctione illa 28. capite, Ecce ostensum est, citat beati Gregorii decretum, sic dicens: „ Nullum facere Subdiaconum præsumant Episcopi, nisi qui se caste victurum promiserit: quia nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cujus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata. “ Hæc Gregorius. Neque hoc decretum Ecclesiæ leviter & sine causa instituit, immo multis urgentibus causis ita fervidam esse decrevit. Nam in lege veteri nullus carnes agni qui in figura corporis & sanguinis Christi immolatus est, comedere permittebatur, nisi renes accinctos haberet. (*Exod. 12.*) Per illam autem renem cincturam designabatur libidinis refrænatio, quoniam Dominus in Evangelio castitatem commendans, hoc usus est elogio. *Sint lumbi* (inquit *Luc. 12.*) *vestri præcincti.* Et in primo Regum libro cap. 21.) legitur quod cum venisset David ad Achimelech Sacerdotem, non prius panes sanctificatos, etiam fame urgente, recepit, quam se suosque mundos à mulieribus testaretur, & hoc non solum ab alienis aut concubinis, sed etiam ab uxoribus propriis. Ita enim sentit beatus Hieronymus in commentariis super epistolam ad Titum. Ex quo facto Sacerdotis Achimelech, idem beatus Pater colligit oportere multo magis eum qui sacrum Domini corpus sit suscepturus, esse castum & pudicum: quoniam (ut ille ait) tantum interest inter panes propositionis, & corpus Christi, quantum inter umbram & corpora, inter imaginem & veritatem, inter exemplaria futurorum, & ea ipsa quæ per exemplaria præfigurabantur. Præterea beatus Paulus in priorè ad Corinthios epistola cap. 7. admonet matrimonii vinculo ligatos, ut non fraudent se invicem officio conjugii, nisi forte ad tempus, ut vacent orationi. Per quæ verba satis aperte innuit oportere eos qui orationi vacant, abstinere ab officio conjugii. Cum ergo ad Sacerdotes novæ legis pertineat quotidie pro se & populo Deum orare, convincitur aperte, juxta Pauli sententiam, ut quotidie ab officio conjugii abstineant. Et certe ex hoc Pauli loco colligunt Ambrosius & Hieronymus, oportere Sacerdotes esse adeo castos, ut ab omni coitu abstineant. Nam beatus Ambrosius in expositione prioris epistolæ beati Pauli ad Timotheum, sic ait: „ Si „ plebis hominibus orationis causa ad tempus se abstinere „ præcipit Paulus, (*1. Tim. 3.*) ut vacent orationi: quantum magis Levitis ac Sacerdotibus, quos die nocteque „ pro plebe sibi commissa oportet orare? Mundiores ergo „ debent esse cæteris, quia actores Dei sunt. “ Hæc Ambrosius. Et beatus Hieronymus in commentariis super epistolam ad Titum, eandem facit collectionem, sic dicens: „ Si laicis imperatur ut propter orationem abstinere se ab uxorum coitu, quid de ipsis sentiendum est „ qui

qui quotidie pro suis populique peccatis illibat Deo oblaturus est victimas? Hee Hieronymus. Ecce jam vides, quot sint causæ urgentes ad statuendum decretum de Sacerdotum cœlibatu. Magna est ergo Lutheranorum temeritas, qui adversus tot patrum sententias, contra tot Conciliorum decreta, non venerat post votum continentie, quod in sacrorum ordinum susceptione emiserunt, matrimonium contrahere, aliique ut similiter faciant persuadere.

Sed opus est ut respondeamus his quæ nobis obijciunt Lutheranis. Dicunt enim oportere castitatem, sicut omne aliud opus bonum, esse liberam & non coactam: quia non placent Deo coacta servitia. At Ecclesia (ut illi ajunt) cogit Sacerdotes ad castitatem: non facit ergo bene illos cogendo. Respondeo, Ecclesia neminem cogit ad castitatem, sed ipsemet qui consecratur Sacerdos seipsum obligat ad castitatis observationem. Ecclesia autem neminem cogit ad Sacerdotii susceptionem. Si Ecclesia cogere absolute, & sine ulla conditione aliquem ad sacerdotium, justam ille haberet querimoniam occasionem. Cum autem neminem illa cogat sacerdotium suscipere, non est quod ob hanc causam, quis Ecclesiam de tyrannide arguat. Si non tibi placet cœlebs sacerdotium, abstine à sacerdotio, & noli fieri Sacerdos, quod nostri hujusmodi conditionem sacerdotium annexam habere. Sed volo (inquit Lutheranus quisque) Sacerdos esse & uxorem ducere. Respondeo, hoc non esse electionis tue, aut tui arbitrii, sed solius Ecclesie quæ quos voluerit potest ad sacerdotium promovere, si dignos illos invenierit, & à sacerdotio repellere quos noverit indignos. Non facit seipsum homo Sacerdotem, sed Ecclesia illum per prælatos Episcopos instituit Sacerdotem. Ecclesia autem non vult aliquem ad sacerdotium recipere, nisi ille velit cœlibem vitam perpetuo agere, & cætera habeat quæ ad bonum Sacerdotem exiguntur. Si placet conditio, oportet ut promissum serves. Si vero ante susceptum ordinem sacrum, hæc non placet conditio, aliud tibi placens vitæ institutum elige, & noli ordines sacros, quibus est castitas annexa, recipere. Secundo obijciunt illud Pauli: (1. Cor. 17.) *Melius est nubere, quam uri.* Cum ergo (ut dicunt) omnes à concupiscentia urantur, bonum erit nubere, ut per nuptias talis carnis adusio tollatur. Respondeo: non omnis qui à carne tentatur, uritur, sed solum ille qui à carne superatur, alioqui Paulus ipse quum carnis stimulum patiebatur, adusio fuisse dicitur. Qui à carne vincitur, is aduritur. Et de his qui voto alligati non sunt, sed liberam habent sui potestatem, Paulus loquens, dicit quod *melius est nubere, quam uri*, id est à carne superari. Tertio obijciunt, difficultimum esse & impossibilem castitatem perpetuo servare, præsertim aliquibus qui vehementer à carne impelluntur, & ardentissimos patiuntur carnis ardores. Propter quod Salvator de his, qui se propter regnum caelorum castraverunt, loquens, dixit: (Matth. 19.) *Non omnes capiunt verbum hoc, qui potest capere, capiat.* Respondeo difficilem certe rem esse castitatem, sed esse difficilem homini sibi ipsi & suis solis viribus relicto: non est autem difficile illi qui à Dei gratia adjuvatur. Omnia (inquit Paulus (Philip. 3.) *possum in eo qui me confortat.* Hanc autem gratiam nemini facienti quod in se est, Deus negat: sed omni petenti tribuit. *Fidelis est Deus* (inquit Paulus (1. Cor. 10.) *qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet cum tentatione proventum.* Et ipse Salvator ait: (Mar. 13.) *Quicumque orantes petitis, accipietis.* Si ergo Lutheranus se

adeo stimulatum acare sentit, ut resistere non possit, petat adjuvatum à Deo, qui se ipsum negare numquam fecit facienti, quod potest. *Si quis indigni sapientia* (inquit Jacobus) *posset illam à Deo qui dat omnibus affluenter. Faciat igitur Lutheranus, quod Sapiens de seipso ait: (Sap. 8.) Et ut serui* (inquit ille) *quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det; & hoc ipsum erat sapientia scire, cujus esset hoc donum, adiu Dominum & deprecatus sum illum.* Sed Joannes Calvinus est fatetur bonum esse, ut à Deo adjuvatum petamus ad continentium, tamen dicit hanc divini auxilii invocationem, non esse sufficiens remedium pro continentia servanda: & tunc necessarium dicit esse conjugium. Nam in suo illo opere de institutione Christianæ religionis, capite 4. 18. Monachos, propter votum castitatis reprehendens, hæc ait: *Virginitatem Deo perpetuum promittunt, quasi cum Deo ante pepigerint, ut se à conjugii necessitate liberarent. Non est quod cautescentur, se non, nisi Dei gratia fretos, votum hoc nuncupare. Nam cum ipse non omnibus dari pronuntiet, fiduciam specialis doni capere, nostrum non est. Qui habent, eo utantur: si quando ea carne sua inquietari sentiunt, confugiant ad ejus opem, cujus sola virtute possunt resistere. Si non perficiant, nec remedium quod ipsis offertur, contemnant. Certa enim Dei voce citantur ad conjugium, quibus continendi facultas denegatur. Hæc Calvinus. In quibus verbis multa sunt que ab eoque reprehensionem, & redargutionem præterire non licet, & ideo ea omnia singulatim examinare & corrigere oportet. Primo quidem irridet eos qui castitatem vovent, propterea quod hæc ratione, ostendunt se cum Deo pepigisse, ut eos à conjugii necessitate liberet. Injuste quidem illos ob hanc causam subannat. Nam ille paterfamilias, qui Dei figuram gerit conventionem factam cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. (Matth. 20.) Si Deus pro vitæ æterna, ut omnes sancti Doctores illam vineæ parabolam interpretantur, nobiscum conventionem fecit: imperio subannat Calvinus, propterea quod illi qui castitatem Deo promiserunt, dicant se cum Deo pepigisse, ut illos in castitate conservet. Nam sicut Deus promisit vitam æternam servanti mandata sua: ita promisit opem & auxilium suum omni invocanti illum, & ad suum auxilium confugienti. Sed ne Calvinus dicat, figmentum nostrum esse, & novum dogma, quo dicimus Deum pactis nobiscum in hac re agere, audiat quid dicat Clemens Alexandrinus libro tertio stromatum parum post initium libri. Est ergo continentia, inquit ille, corporis disciplinæ, convenienter pactis conventis cum Deo initis. Hæc Clemens Alexandrinus, quem tamquam recentem, aut recentenarium non poterit rejicere Calvinus: quia ante mille & trecentos annos obiit. Si forte obijcit Calvinus, quod non semper Deus pactum hoc servat, quia multi sunt qui votum castitatis non servant. Fateor multos esse tales: hic tamen non deficit Deus in custodia pacris, sed deficient ipsi, qui non faciunt quod possunt, neque Dei opem & favorem, ut oportebat, implorant. Dixit deinde Calvinus, quod non debemus capere fiduciam specialis doni castitatis, quia Deus non omnibus dari pronuntiat. Et certe si hæc sententia quicquam valeret, ex ea colligeretur, numquam esse capiendam fiduciam in Deo ad faciendum aliquid virtutis opus, videlicet credere, sperare, Deum & proximum diligere, mandatis Dei obtemperare, à peccatis resistere, aut quodvis aliud bonum opus agere. Nam omne tale etiam est donum Dei, nec istud nisi Deo operante fieri possumus.*

mus. Et hoc ipse Calvinus in multis locis, præsertim in libello contra acta Concilii Tridentini facitur: quia *Deus esse, ut Paulus ait (Philip. 2.) qui operatur in nobis velle & perficere.* Cum igitur certum sit, non omnes illa virtutum opera habere, & per consequens non omnibus à Deo dari: oporteret juxta Calvinum doctrinam, numquam aliquis doni fiduciam à Deo habere, propterea quod ille non omnibus dare pronuntiat. Non enim omnes conjugati abstinere ab adulterio, neque omnes abstinere à furto, neque omnes abstinere ab ebrietate: & tamen ad istorum quodlibet, non minus esse necessarium auxilium Dei, quam ad continentiam, immo aliquando magis: quia sunt magis proni & proclives ad ebrietatem, aut ad furtum, quam ad libidinem, semper tamen fidendum est in Deo, & numquam de illo desperandum in opere cujuscumque virtutis: quia est ille non omnibus dare pronuntiet, nescimus tamen an nos simus illi, quibus Deus virtutem illam dare decrevit. Et ideo debemus fatagere, juxta beati Petri doctrinam, (2. 1.) ut per bona opera certam nostram vocationem faciamus. Et hanc fiduciam esse in Deo habendam, docet Paulus in priore ad Timotheum, (cap. 3.) hæc dicens: *Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirunt, & multam fiduciam in se, quæ est in Christo Jesu.* Quæ verba interpretans Ambrosius in Commentariis super Paulum, ait: *Qui si filios bene gubernaverint, & domos suas, id est, vernaculos aut domesticos, poterunt digni fieri sacerdotio, & fiduciam habere apud Deum, ut sciatis se posse impetrare quod postulant, jam de cætero ab usu feminæ cohibentes.* Hæc Ambrosius. Sed multo fortius & clarius est testimonium, quod pro hac fiducia reddit Joannes in sua priore epistola, (cap. 3.) sic dicens: *Et hæc est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.* Dixit insuper Calvinus in verbis illis proxime citatis, eos qui sentiunt se à carne sua inquietari, confugere debere ad opem Dei: & si non impetrant, oportere illos accipere conjugii remedium, quia dicit illos certa Dei voce vocari ad conjugium, quibus continendi facultas denegatur. Hæc sententia est omnibus aliis pejor, quia magis impia, & Deo nimium injuriosa. Ut autem hoc manifestum omnibus faciam, petere volo à Calvino, an illi quibus dicit Deum negasse facultatem continendi, fecerunt quidquid ex se poterant ad continentiam servandam, & sic oraverunt Deum, ut oportebat, cum fervore & confidentia, an forte nihil horum fecerunt. Si illi fecerunt quod ad illos attinebat pro continentia servanda, & postea Dei favorem & auxilium, cum fervore & fiducia imploraverunt, certissimum est, & fide Catholica tenendum, Deum hujusmodi petenti non defuturum. Quisquis autem dixerit, quod huic sic petenti continendi facultatem, Deus aliquando denegabit, maximam irogat Deo injuriam: quia dicit illum infidelem, & promissa minime servantem. Deus enim nulli volenti continere, aut quodvis aliud bonum agere, denegat favorem & auxilium suum. Vulgatum siquidem est illud Augustini, Deus recipit confugientes ad se, aliter in eo esset iniquitas. Nam ille per Regium Prophetam (Psalm. 90.) hoc promisit, dicens: *Quoniam in me speravit, liberabo eum: protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Clamabit ad me, & ego exaudiam eum: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum.* Et ipsemet sine ulla exceptione omnibus promittit subventionem, quum dicit: (Matth. 11.) *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* Negari non potest, quod tentatio carnis sit grave onus ipsi animæ, juxta illud sapientis: (Sap. 9.) *Corpus quod corrumpitur aggravat animam.* Qui hoc onus portant, magno labore fatigantur. Omnes ergo istos sicut & alios quoslibet laborantes, & oneratos Deus ad se vocat, & illis promittit refectionem, hoc est, concessionem eorum quæ esuriunt & juse sistant. Et iterum alibi, (Joann. 16.) idem Salvator patris sui benignitatem & favorem promittit, dicens: *Si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis.* Et hic etiam universaliter sine ulla exceptione locutus est, non particulariter hoc, aut illud promittens, sed quicquid petitur fuisset. His & aliis hujusmodi promissionibus semper juxta ad faciendum locutus est, quod promissis. Nam propter hanc causam dicit Paulus, (Heb. 10.) nos tenere spei nostræ confessionem indeclinabilem, quia fidelis est qui repromittit. Si illos quibus Deus denegat continendi facultatem, Calvinus dicit non fecisse, quod poterant pro continentia servanda, nec Deum pro illa ardentem & fiducialiter orasse, tunc ipforum erit culpa, quia non fecerunt quod poterunt. *Petit & non accipitis* (inquit Jacobus (cap. 4.) *eo quod male petatis.* Culpa ergo est Sacerdotum, qui dicunt, se non posse continere: quia si bene Deum orassent, impetrassent illius favorem & auxilium. Nam, ut Propheta ait, (Psalm. 144.) *prope est Dominus omnibus invocantibus eum: invocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet, & salvos faciet eos.* Quæ verba interpretans Hieronymus, ait: *Deum eos eruit, vel ab insigatione diaboli, vel ab ardore peccati. Hæc ille.* Sed illud annotare oportet, quod Propheta addidit, invocantibus eum in veritate. Nam sunt aliqui, qui non in veritate, sed in mendacio petunt: ut sunt illi qui tepide petunt, quia nolent sibi dari quod petunt, & dolerent postea si petita concederentur. Istis Deus non est prope, quum invocant illum, nec eorum preces exaudit, nec salvos facit eos ab insigatione diaboli, nec ab ardore peccati. Talem ego existimo esse Calvinum, & reliquos Lutheranos Sacerdotes, qui post sacerdotium acceptum uxores duxerunt, dicentes se continere non posse. Fateor illos continere non posse: quia nihil ad continentiam servandam necessarium, faciunt. Nam horrent jejunia, nullam ciborum abstinenciam habent, sunt gulones & carnum voratores: vino se inebriant, & reliqua omnia continentie inimica alexantur. *Nolite* (inquit Paulus (Ephes. 5.) *inebriari vino, in quo est luxuria.* Et Hieronymus ait. *Venter mero æstuans facile desumpit in libidinem.* Et Isidorus dicit. *Ciborum fomentis, libidinis ignis increscit: corpus autem quod abstinentia atterit, tentatio non exurit.* Hæc ille. Calvinus autem & ceteri Lutheranis Sacerdotes, quia libidinem appetunt, & continere nolunt, ideo nolunt etiam abstinere ab iis, quæ ad libidinem provocant: & postea dicunt se non posse continere. Quia in re similes mihi videntur famulo, qui stupra ad custodiam, sibi à Domino suo commissam, igni proximum faceret, & postea diceret se non posse ab igne illam servare, sed hunc merito Dominus puniret, propterea quod illum ad ignem approximavit. Ut autem Calvinus & ceteri Lutheranis Sacerdotes intelligant, suam esse culpam, quia non continent: & falsam esse excusationem qua dicunt, Deum hoc continentie donum illis denegasse, volo contra eos producere nobilissimos quatuor testes, & omni exceptione majores. Hieronymus in Commentariis super Mattheum, interpretans illa Salvatoris verba: (Matth. 19.) *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est,*

Yyyy hæc

hæc ait. „Nemo putet sub hoc verbo vel fatum, vel fortunam introduci, quod hi sunt virgines, quibus a Deo datum sit, aut quos quidam ad hoc casus adduxerit: sed his datum est qui perierunt, qui voluerunt, ut que acciperent, laboraverunt. Omni enim petenti dabitur, & querens inveniet, & pulsanti aperietur. Et postea super illa verba. *Qui potest capere, capiat.* Hæc ait. Quasi hortantis vox Domini est, & milites suos ad pudicitiam premium concitantis. *Qui potest capere, capiat: qui potest pugnare, pugnet, superet ac triumphet.* Hæc Hieronymus. Chrysostomus homilia 63. super Mattheum interpretans illa verba Salvatoris, quibus de iis qui se propter regnum cælorum castraverunt dixit: „*Qui potest capere, capiat.* Hæc ait. Ita magis animat atque incendit, vel quia magnitudinem virtutis ostendit, vel quia inestimabili misericordia sua. noluit rem in necessitatem legis concludere. Et ad hæc, possibile id esse demonstrat, ut eligendi cupiditas crescere possit. Sed si electionis opus est id, inquiet, quomodo incipiens, statim dixit: *Non omnes capiunt, sed quibus datum est?* Ut singulare id esse certamen perdiscas, ut non forte datam necessitatem suspiceris. His enim datum est, qui sponte id eligunt: quod ideo dixit, ut ostenderet superiore nobis auxilio esse opus, quod quidem omnibus paratum est, si volumus in hac luctatione superiores evadere. Hæc Chrysostomus. Quibus verbis nihil potuit aptius contra Calvinum dici. Et Theophylactus eadem Salvatoris verba interpretans, ait: „Postquam dixerunt Apostoli, melius esse non venire ad nuptias, dicit Dominus magnam esse virginitatis possessionem: at eam non ab omnibus recte servari, sed ab his duntaxat, quorum cooperatores Deus est. Nam hoc loco datum esse, valet, quibus cooperatur Deus. Illis autem datum est, qui petunt. Petite enim, inquit, & dabitur. Omnis enim, inquit, qui petit accipit. Hæc Theophylactus idem quod Chrysostomus docens. Et ante hos tres eodem modo interpretatus est illa Salvatoris verba Origenes, qui homilia septima super Mattheum, hæc ait: „Quoniam autem, tem quidam calumniantur, quod Christus ait: quibus datum est, quasi exultationem habentes, & volentes quidem esse in castitate, non autem prævalentes. Quibus est respondendum, siquidem accipimus simpliciter quod dictum est, sed quibus datum est. Non autem attendimus, quod alibi dicit. *Petite & dabitur vobis: Et omnis qui petit accipit,* aut fideles non sumus, aut scientes scripturas. Qui enim vult capax esse verbi, quod de castitate positum est, petat credens dicenti, & accipiet: non dubitans de illo quod dictum est: *Omnis qui petit accipit.* (Mar. 11.) Quis ergo est qui petit, qui credit Christo dicenti. Si steteritis orantes, credite, quia accipietis. Debet enim qui petit, omnia facere quantum ad se, ut oret spiritu, oret & mente, memor Apostolici verbi quod ait: (2. Thess. 5.) *Sine intermissione orantes.* Hæc Origenes. Ex quibus verbis constat fuisse olim tempore suo, qui eandem excusationem violatæ continentiae dabant, quam nunc Lutherani Sacerdotes, reddunt: sed illos Origenes dicit esse, aut infideles, aut nescientes scripturas. Videant ergo Lutherani & eligant, cui censuræ se velint subdere: an infideles se dici malint, an ignaros scripturarum: quoniam in eorum alterum oportet eos incidere, juxta Origenis censuram. His quatuor fidelissimis testimoniis, volo conjungere quintum illis omnibus vetustiorum, Tertullianum scilicet, qui in libro de monogamia, hæc ait: „Eunuchi Evangelicæ ne tantum ignominia caruerunt,

sed & gratiam meruerunt, invitati ad regna cælorum, abolita lege succedendi in matrimonium fratris, atque ait. *Qui potest capere, capiat:* id est, qui non potest dicitur, cedat. Elige quod bonum est. Si non potes, quia non vis (posse enim te si velis ostendit, quia utrumque tuo arbitrio propositum) discedas ab eo oportet, cujus non facis voluntatem. Hæc Tertullianus. Ex his quinque testimoniis fide dignis convincitur hominem posse continere, si velit & faciat ea quæ ad continentiam sunt necessaria: quoniam facienti quod potest, semper Deus paratus est subvenire. Sed his testimoniis omisis, ut apertius Calvinum & reliquos Lutheranos convincam, peto ab illis qui jam uxores duxerunt, quid facerent si illorum uxores perpetua ægritudine sic laborarent, ut illis nequaquam copulari possent: aut quodvis aliud impedimentum occurreret, propter quod illarum commercio perpetuo privarentur. Numquid aliam capient uxorem, ut appetitui carnis obtemperet? Sed hoc non licere, apertissime constat, quia duas simul habere uxores, est lege divina prohibitum, prout supra probavimus in titulo de Nuptiis, hæretici quarta. Neque licebit alicui alteri femine copulari, quia id est apertius adulterium: quia prima, neque propter perpetuum morbum, neque propter perpetuam absentiam desit esse uxor. Illa ergo vivente non poterit maritus illius, citra adulteri crimen alteri mulieri adherere. Quid igitur faceret in eo casu Calvinus, & quisvis alius Sacerdos Lutheranus? Certe necessarium est illi continere, nisi Deum offendere malit. Quod igitur faceret tunc pro continentia servanda, hoc faciat nunc antequam uxorem ducat, & non dicat, se non posse continentiam servare.

Quarto nobis objiciunt illud Pauli, ex priori ad Corinthios epistola: (cap. 7.) *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem faciat.* Quæ verba Lutherani in hunc sensum interpretantur, ut Paulus senserit liberum esse, cuiilibet ducere uxorem, quando à carne sua fuerit nimium sollicitus ad venerem. Sed fallunt re vera Lutherani in intellectu istorum verborum, aut falli se fingunt, ut saltem horum colore verborum suam libidinem adambrent. Non enim est verisimile, ut Paulus nuptias præcipiat, qui post pauca verba in eadem epistola, & in eodem capite, sæpe dedit consilium de non nubendo, & sæpe hortatus est ad illud. *De virginibus autem* (inquit ille *Idem.*) *præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* Et iterum. *Solutus es ab uxore, noli querere uxorem.* Et rursum: *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo.* Et post pauca subdit sic colligens. *Igitur & qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: & qui non jungit, melius facit.* Hæc autem omnia contradicentia verba à Lutheranis citant, si ut illi dicunt, Paulus per illa, aut præciperet, aut consulere iis qui matrimonio juncti non sunt, ut matrimonium contraherent. De illis ergo in illis verbis loquitur Paulus, qui jam uxores habebant, de quibus, quoniam gentiles erant, dubium erat apud illos, an ad Christianissimum conversi, deberent necessario illas relinquere, aut ab illarum commercio abstinere: & de hac re ipsum Paulum interrogaverunt Corinthii. Illis ergo Paulus respondens, ait. *De quibus autem scripsi vobis: Bonum est homini uxorem non tangere. Propter fornicationem autem, unusquisque suam uxorem habeat, & una quæque suum virum.* Et consequenter declarat obligationem, quam conjuges habent ad debitum sibi invicem reddendum. Et deinceps ex occasione oblata differit de virginibus, cujus statum matrimonio præfert, est utrumque

bonum esse censet. Denique ad conjugatos de quibus loqui cœperat, rediens, indissolubilem illorum conjunctionem iterum repetit, sic dicens: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit.* Ex toto itaque illius litteræ decursu colligitur aperte, Paulum in illis verbis quæ pro se citant Lutherani, nihil profusus in illorum favorem dicere, quoniam de conjugatis illis loquitur, & non de iis qui nullo matrimonii vinculo tenentur. De illis ergo dicit: *Bonum est uxorem non tangere*, id est, commodum & utile est viro abstinere à commercio uxoris & copula cum carne illius, si ex consensu illius fiat. Nam si illa viro suo uti velle, obligaretur illi, ut statim Paulus docet, uxori debitum reddere. Sed ne ex hac abstinentia uxoris per Apostolum commendata, occasione adulterii fumerent, statim occasionem istam sustulit, sic dicens: *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat.* Non dixit accipiat, sed habeat, id est retineat, & illa utatur. Dicens etiam suam, manifeste ostendit se de retentione & usu illius, quæ jam erat sua, loqui: & non de illa quæ ducenda erat, & adhuc non erat sua. Ut autem hunc esse verum & germanum verborum Pauli sensum manifeste convincam, aliquot illustres viros sanctitate perinde ac doctrina clarissimos in hujus rei testimonium proferam, quorum cuiilibet justius adhibenda erit fides, quam omnibus Lutheranis simul. Ambrosius in Commentariis super Paulum prædicta verba interpretans, ait: „Pravis sensibus pseudopostolorum exagitati, qui nuptias per hypocrisim, ut puriores ceteris viderentur, sperendas docebant, hæc per epistolam ab Apostolo requirebant. Quia enim non oblectabantur hac sententia, prætermisit, ceteris hoc solum requirunt. Quibus tamen respondit, bonam esse quidem uxorem non contingere, quam non illi titulus simpliciter asserant. Tamen propter fornicationem, hoc est, ne quid contra legem admittatur, cum quando quod lex non prohibet, vetatur, unusquisque suam uxorem habeat, & unaquæque suum virum habeat. Solent enim qui compendium quærunt, errare. Qui enim fieri posset, ut hi ab uxoribus se abstinerent, quos in tantis viriis reperit? Ideo ergo non permittit, ne à licitis se abstinere, inaccessa præsumant, sicut faciunt Manichæi. Hæc Ambrosius. Huc per omnia consentit Hieronymus, qui libro primo adversus Jovinianum, hæc ait: „Paulus inquit, 1. Cor. 7. *Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat.* Non ait, ducat uxorem; sed habeat, id est, prius ducta, antea fidem uratur, cum ea coeat, remque habeat. Omnis hæc quæstio de his est, qui in matrimonio sunt deprehensi, an eis liceat uxores dimittere, quod & Dominus in Evangelio prohibuit, unde & Apostolus ait: *Bonum est homini uxorem non tangere.* Sed quia qui se mel duxit uxorem, non valet, nisi ex consensu se abstinerere, nec dare libellum repudii non peccanti, reddat conjugi debitum: sponte quippe se alligavit, ut reddere cogatur. Hæc Hieronymus, qui non potuit apertius contra Lutheranos loqui. Huic sententiæ etiam favet Chrysostomus, qui homilia nona super priorem epistolam ad Corinthios, hæc ait: „Quare, inquit Paulus, de quibus scripsi vobis. Etenim nonnulli scripserunt, oportet ne ab uxore abstinere, an non? Quos litteris suis Paulus admonens, in virginitatis sermonem devenit. Inquit enim: *Bonum est homini uxorem non tangere.* Si bonum, inquit, & quod longe præstat, inquit, quis melius omnino est, cum muliere non conversari. Sin autem verisimile esset, quod in præsentia con-

tingit, virum quidem velle, scilicet continere vive, re, mulierem autem minime, vel è contrario. Animadvertite quo pacto de utroque disputet. Uxori vir debet, tum reddat honorem, similiter & uxor viro. Hæc Chrysostomus. Huic subscribit Oecumenus, qui prædicta Pauli verba interpretans, hæc ait: Scripserunt Corinthii Paulo, utrum oporteret ab uxore abstinere, an non. Pulchrum est, inquit Paulus, & eximium, mulierem omnino non tangere, quod autem fecerunt est, & in auxilium nostræ datum imbecillitati, vir legitima utatur uxore, & uxor legitimo utatur viro. Hæc Oecumenus. Nolo pro hac sententia plures testes adducere, ne prolixior sim: præsertim cum isti quatuor satis esse possint homini non profusus obsequio. Si quis tamen plures videre voluerit, indice illos ostendam. Augustinus in epistola 199. quæ est ad Eudociam. Fulgentius, epistola secunda, in qua agit de statu conjugali: & in epistola tertia, ubi agit de conjugali debito. Theophylactus, in Commentariis super Paulum. Haymo, super epistolas Pauli prædicta verba interpretans. Anselmus in eodem loco eadem fere verba dicit quæ Ambrosius. Justus ergo erit his illustribus viris, quorum doctrina fulget Ecclesia, credere, quam bis mille Lutherani, Epicuri, & Veneris discipulis.

Quinto nobis objiciunt illud Pauli: *Oportet Episcopum esse unius uxoris virum.* Ex quibus verbis colligunt Lutherani, non solum licitum, sed & necessarium esse, ut Episcopus & Sacerdos unam habeat uxorem, ne forte alienas capiat, dum propria caret. Si hæc dicerentur à Lutheranis idiotis, non miraretur: sed cum hæc dicantur ab iis, qui se doctissimos esse jactant, & pro doctissimis haberi cupiant, non possum non mirari, quod adeo delirant, ut hæc dicere non erubescant. Aur ergo malitia eorum excæcavit eos: aut ita se Paulum intelligere fingunt, ut populo, cui potissimum placere cupiunt, persuadeant, se non absque ratione & auctoritate uxores duxisse. Paulus enim in illis verbis non exigit matrimonium in eo qui ad Episcopatum assumendus est, ut tamquam indignus Sacerdotio habeatur, qui liber ab uxoris vinculo vivere voluerit: sed per illa verba bigamum à Sacerdotio relegavit, ita ut Sacerdotio fungi non possit, qui bigamus fuerit. Nam alias, qui fieri poterat ut à Sacerdotio matrimonium tamquam rem necessariam exigeret Paulus, qui alibi (1. Cor. 7.) virginitatem commendat, illam matrimonio præferens, & omnes ad illam hortans? Non enim est vero simile, ut excellere virtute prædium velit esse populum, quam Episcopum. Et ideo omnes sacri Doctores ab Ecclesia recepti, qui de hac re differuerunt: ita illa verba Pauli interpretati sunt, sicut nos modo declaravimus. Ex illis ergo aliquot in testimonium proferam, ut illorum testimoniis convincam Lutheranos longissime à Pauli sententia abesse. Hieronymus lib. 1. contra Jovinianum, hæc ait: „Non dicit Paulus, eligatur Episcopus, qui unam ducat uxorem, & filios faciat: sed qui unam habuerit, & filios in omni disciplina subditos. Alioquin si Episcopi esse non debeant, nisi mariti, ipse Apostolus Episcopus esse non debeat, qui dixit: (1. Cor. 7.) *Volo omnes homines esse, sicut ego sum.* Item, tunc Joannes Evangelista Episcopus non fuisset, ut qui virgo manserit. Ergo oportet esse unius uxoris virum, id est, qui unam habuerit, non habeat. Et in epistola ad Oceanum ait: In utraque Pauli epistola, nempe ad Timotheum & ad Titum, sive Episcopi, sive Presbyteri jubentur monogami in Clerum eligi. Hæc Hieronymus. Huic sententiæ favet Tertullianus, qui in libro de Exhortatione ad castitatem, ait: